来存在突然性上涨的可能性较低。由于公司 OEM/ODM 外销产品价格调整具有

一定滞后性，原料价格波动传递给下游客户需要一定时间，且在 2019 年关税提

升的情况下，原料价格上升在当年想要短期内传导到下游客户存在一定困难。公

司在此后合作协议中增加了价格调整机制内容，使得外销产品价格随原料价格能

够灵活调整；公司内销产品随着自有品牌力的提升，市场定价权增强，可以将原

8-2-177

料价格上涨及时传导至终端产品售价。

（2）乖宝泰国产能释放，收入实现大幅增长

2018 年度至 2021 年度，乖宝泰国营业收入分别为 5,496.84 万元、8,208.09

万元、36,021.90 万元和 39,001.76 万元，收入增长、产能利用率提高使得单位产

品分摊的制造费用逐渐降低，对发行人的不利影响已逐渐消除。

3、销售费用率保持高位，对净利润的影响趋于稳定

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度

销售费用 45,932.65 34,080.78 24,591.56 16,667.02

营业收入 257,516.31 201,303.89 140,314.17 122,111.24

销售费用率 17.84% 16.93% 17.53% 13.65%

注：为了保持横向分析口径的一致性，2020 年度和 2021 年度销售费用中包含计入主营业务

成本中的运费、快递费和港杂费。

2018 年度至 2021 年度，发行人销售费用率分别为 13.65%、17.53%、16.93%

和 17.84%，自 2019 年度升高后保持高位。发行人紧跟国内宠物食品行业快速发

展机遇，重视自有品牌建设，2018 年度至 2021 年度“麦富迪”品牌取得较大发

展，自有品牌销售收入占比呈上升趋势。为推动自身业务的发展和提高市场占有

率，公司销售费用率已趋于稳定，对净利润的影响同样不会发生大幅变动。

综上所述，在原材料价格方面，由于 2019 年度非洲猪瘟为偶发性事件，随

着该事件影响逐渐消退以及发行人在价格低点适当增加原材料储备量，2020 年

度以来鸡胸肉、鸭胸肉采购价格并未发生突发性上升；随着乖宝泰国业绩增长、

产能利用率提高，其对发行人净利润的不利影响已逐步消除，且相关产品直接从

泰国发货能够有效降低美国关税影响，显著增加发行人境外收入；发行人为了保

持行业领先地位，需保持较高的销售费用投入，对净利润的影响趋于稳定。因此

导致业绩波动相关影响因素已经消除或逐步趋于稳定，不会对发行人未来持续经

营产生重大不利影响。

二、说明发行人对原材料价格波动的敏感性分析

以发行人 2021 年度业绩为基础，假设除了鸡胸肉、鸭胸肉以外的原材料、

营业收入、销售费用等其他影响净利润的因素不变，当鸡胸肉、鸭胸肉价格发生

8-2-178

变化时，发行人主营业务成本、主营业务毛利、毛利率、利润总额及变化如下：

单位：万元

原材料价格

变动幅度

主营业务

成本

主营业务

毛利

主营业务毛

利率（%）

毛利率变动

（百分点）
利润总额

利润总额变

动幅度（%）

- 172,054.14 83,953.59 32.79   17,864.77

5% 173,807.53 82,200.20 32.11 -0.68 16,111.37 -9.81

10% 175,560.92 80,446.80 31.42 -1.37 14,357.98 -19.63

15% 177,314.32 78,693.41 30.74 -2.05 12,604.59 -29.44

-5% 170,300.75 85,706.98 33.48 0.68 19,618.16 9.81

-10% 168,547.36 87,460.37 34.16 1.37 21,371.55 19.63

-15% 166,793.96 89,213.76 34.85 2.05 23,124.94 29.44

注：此处为了保持分析口径的一致性，2021 年主营业务成本未包含运费、快递费和港杂费

由上表可知，鸡胸肉、鸭胸肉价格波动对发行人主营业务毛利率及利润总额

影响较大，若鸡胸肉、鸭胸肉价格分别上涨 5%、10%和 15%时，发行人主营业

务毛利率将分别降低 0.68、1.37 和 2.05 个百分点，利润总额分别减少 9.81%、19.63%

和 29.44%。

三、核查意见

（一）核查过程

申报会计师执行了以下核查程序：

1、查阅发行人审计报告，分析报告期内主要报表项目的变动趋势，访谈发

行人高级管理人员，了解发行人业绩大幅波动的原因及应对措施；

2、查询主要原材料鸡胸肉、鸭胸肉的公开市场报价及变动趋势情况，查阅

行业白皮书及相关研究报告，了解行业发展情况；

3、取得报告期内发行人主要原材料采购明细，结合原料市场价格波动，对

比分析主要原材料采购价格的合理性；

4、取得发行人成本构成明细，对原材料价格波动进行敏感性分析；

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：发行人 2019 年净利润大幅下降主要系主要原材

料价格上升，造成毛利率下降，以及发行人增加自有品牌在国内市场营销力度，

8-2-179

销售费用大幅增加，同时 2019 年外贸业务受中美贸易摩擦影响，境外收入降低，

导致 2019 年净利润大幅下降。目前主要原材料鸡胸肉价格已回落，随着发行人

泰国工厂产能逐步释放，可以有效避免中美贸易摩擦对发行人业绩的影响，2020

年和 2021 年营业收入较 2019 年分别上涨 43.47%和 83.53%，大幅提高，销售费

用率趋于稳定，使得 2020 年和 2021 年发行人净利润连续超过 1 亿元人民币，因

此导致业绩波动相关影响因素已经消除或逐步趋于稳定，不会对发行人未来持续